diana sit: deinde m. diuersitatis latitudinis. que seruasti accipe: videasq; ea sit meridionalis vel septentrionalis. et nota q; in oī regione cui^o latitudo est ultra. 24. gradus semp diuersitas aspect^o in latitudine est meridionalis: alibi qnq; meridionalis qnq; septentrionalis. cūz diuersitas aspect^o cū lune latitudine cōueniat in partē ita q; ambe septentrionales aut meridionales sint vtrāq; iūges: si ḥo alia septentrionalis altaue meridionalis sit vna ab alia subtrahe: qd & o post additionē vel subtractionē prouenerit erit latitudo lune vīsa hora medietatis eclipsis: meridionalis si maior fuerit meridionalis vel per cōtrariū si maior fuerit septentrionalis serua eā t voce latitudo vīsa in medio eclipsis. post modū in tabula diametroz fm vīsu intra et aggregatum diametroz solis lune in auge t in opposito accipe vnumq; ab alio subtrahe t de differentia amboz partez pportionalē accipe fm numerz graduu argumēti lune equati hora eclipsis medie ad. 180. et qd puenerit addē aggregato diametroz ad locū lune in epicyclo hora eclipsis: serua eum cū suo titulo: postea vide si aggregatu semidiometru sit mīn^o latitudine vīsa aut sunt ambo eq̄lia. nō erit eclipsis in ipsa regione si ḥo aggregatu sit mai^o subtrahe vīsib; latitudine ab eo t residuū multiplicata per. 12. t qd puenerit diuide per diametruz solis integrū t puenerit pūcta eclipsis fm numerz eorū in ipsa eclipsi. habebis diametruz solis in tabula duplicado semidiometru. cūq; pūcta habebis eclipsica: latitudinez lune vīsam in seipsaz multiplicata similiter aggregatu diametruz medioz vnuq; eoꝝ ab alio subtrahe t residuū radicez q̄re: nā radix est numer^o minutoz casua. ea diuide per elongatio[n]em lune in hora vt super^o dixi t habebis horas que sūt t minuta a principio eclipsis ad mediū: Quas si ab horis medietatis eclipsis de mas habebis hora p̄cipiū eclipsis: Si ḥo eisdem eas addas horas: finez habebis eclipsis: qd est cōsideratuz. nota tñ q; pro diametro accipiendo integro oportet in tabula accipe semidiometru solis propiorez t longiorez subtrahere q; vnuz ab alio et de differentia accipe partē proportionalem fm numerz graduu argumenti verilunc ad. 180. et qd puenerit addē semidiometru solis lōgiōz t habebis semidiometru solis tue fm albatregui hōrē duplīca eā t habebis totā diametru solis: ad diuisionem facēdam supiorem. diameter in p̄tholomei vna vbiq; est.

C Capitulum tricēsimū septimum: de inueniendo motu solis t lune in hora.

Dicit tertium quere argumentū lune. per. 11. equabis eum. per scdm au gem solis una hora quere per quartū mediū solis motū: subtrahe q; augem solis a medio ei^o motū t habebis argumentū solis: intra tabulā motū solis t lune in hora cūz argumentū solis t lune postq; signa verteris i gradus: vbi enī gradus argumentū solis in directo sub suo titulo motū solis aut lune in hora inuenies: si ḥo gradus inī argumentū precisos nō inuenieris accipe minorez propingore t maiorez subtraheq; vnu ab alio t de differentia accipe partē: proportionale t operare cūcta vt dictū est pluries.

C Capitulum tricēsimū octauū de equatione dierū accipienda.

Quoniam die mēsis in quo fueris intra tabulā equationis diez t numerū diei in sinistro latere quere nomēq; mensis in fronte tabule vbi enim eos inuenieris annullū cōmune respice ibi. n. m. equationis diez inuenies. pro quibuslibet quatuor hōrē secūdū vnu minutum gradus.

C Capitulum tricēsimū nonū de eclipsis lunaris inueniēda quātitate t duratiōe.

Et. 3^m. oppositionē vera solis t lune quere per. 38. equationē diep ad illā diem eclipsis queres t. m. equationis diez sine reductione ad gradus tēpōi vere oppōnis addes t prouenerit tibi tēpus medietatis eclipsis. ad istū tēpus medietatis eclipsis. per. 7. mediū motū capitū diaconis queres: ipsūg; capitū me-

dium motu vero loco lune tpe verissime oppōns adde et habebis ar gumētū latitudinē
 verū: cū quo per. 14. latitudinē lune illa hora quere: et ea seruare de in tabula diamet
 trop aggregatu diametroz vmbre et lune accipe in auge: et in opposito. vnumqz ab alio
 subtrahe et de differētia accipe partē proportionalē sī numerū graduū argumētū ver
 lune in medio eclipsis ad. 180. qz adde semidiametru aggregato in auge. et habebis id
 ad tuā horā: serua eū: postea vide si latitudo lune maior: aut equalis sit aggregato semidi
 ametroz: inde erit eclipsis lune. si & o sit minor erit eclipsis lune partialis. Si & o latitudo
 lune minor sit semidiametro vmbre in quantitatē semidiametri lune: eclipsis erit vntuer
 salis sine mora. sed si semidiameter vmbre in tabula invenia eadē hora excedit latitudinē
 lune in pluri qz semidiametro lune: eclipsis erit vniuersalis cū mora. maximaqz eclipsis
 erit qn̄ luna latitudine careat. subtrahe itaqz latitudinē lune ab aggregato semidiametro
 rū in tabula: residuum per. 12. multiplicat: et qd ex multiplicatione proueniat dividē per
 diametru lune invenientia in tabule sicut scripti in. 36. caplo. et numer⁹ quoties sunt digiti
 eclipsis qui si pauciores. 12. sint eclipsis et parcialis: si. 12. vlt̄ sine mora: si plures. 12. vlt̄
 cū mora h̄ys factis. latitudinē lune in seipsum multiplicat: et serua aggregatus diametro
 rū similiter in seipsum multiplicat et serua. subtraheqz multiplicatū latitudinis a multi
 plicato aggregati semidiametroz et residui radicez accipe: qd radix minuta casus eclipsis
 sunt serua ea. Si & o eclipsis fuerit cū mora: scias quantitatē semidiametri vmbre illa hora
 scilicet hora mediū eclipsis per. 40m. caplū et subtrahe ab ea semidiametru lune et residu
 um in se multiplicat et qd puenierit serua: deinde latitudinē lune in se multiplicat et subtra
 he a residuo diametroz in se multiplicato et illi: qd restauerit accipe radice que erit a
 more. serua ea. post modū quere motu solis et lune in hora p. 37. et subtrahe vnu: ab alio
 et residuū erit elongatio lune a sole in hora. dividē. m. casus per elongationē et numer⁹
 quoties erit hora. et si restet aliqd id multiplicata per. 60. et dividē per elongationē et nume
 rus quoties sunt. m. hore idē facies de minutis more per elongationē diuisis habebisho
 ras et horarū. m. que sūt a principio eclipsis vsq: ad mediū totalis obscurationis. nō in
 nata casus sunt ipsa que sūt a principio eclipsis vsq: ad principiū more si eclipsis habe
 at morā: vel vsq: ad mediū eclipsis si nō habeat morā. Itaqz horas que sunt a principio
 eclipsis vsq: ad mediū si nō habuerit morā vel vsq: ad mediū totū eclipsis addendo eis
 horas que sunt a principio more vsq: ad mediū eclipsis subtrahe ab horis verissime con
 functionis et habebis initū eclipsis: vel cōiunctionis horis adde habebis finēmā streas
 duplicaueris tempus integrum durationis eclipsis habebis. et si horas dimidie more du
 plicaueris tēpus totius more proueniet.

Capitū. 40^m. de diametris accipiendis luminariis et vmbre.

 Namqz in tabula diametroz: diameter scriptum sit id pro semidiametro pon
 tur. cū itaqz semidiametru vmbre scire desideras: habeas argumētū solis per
 subtrahē actionē atqz solis a medio motu: et argumētū lune vērē suis canionibz: et
 si virtuz argumētū fuerit. o. &. o. g. accipe semidiametru superiorē vmbre scri
 ptum in tabula. que est. o. 40. 54. Si & o solis argumētū hora oppositionis vere sit. o. 8.
 o. g. et argumētū lune sit. 3. 8. accipe secundā que est. o. 51. 12. Si & o solis argumētū ho
 ra sit idē sed argumētū lune sit. 1. 8. 30. g. accipe tertia. sed si solis argumētū sit. 3. 8. ligne
 & o. o. 8. o. g. accipe quartā. Si & o ambo sint. 3. 8. argumēta accipe quintā diametru in
 tabula scriptū: et si argumēta nō horū sed plurū aut pauciorū reperiant gradū acce
 pte primā et ultimā diametros et subtrahe vna ab alia et de differētia fac partē proportionā
 lem qz adde sī numerū gradū argumēti ad. 180. diametro superiorē et habebis vmbre
 diametru equū ad horā tuā dupla et si idiges ea itegra idē de alijs facies semidiametri is.

Capitulum. 41^m. de accipiendo arcubus circolorum altitudinis et angulis qui ab eodem circulo et eclipsi in quolibet punto causantur per tabulas angularium in aliis que non sunt scripta in tabulis.

Altitudine minorē latitudine tue regionis in tabula scriptā a tua subtrahē latitudine et gradus distantie serua. deinde latitudinē primo maiore in tabula scripta tua latitudine accipe et quod in directo hore de angulo orientali eius scribis accipe et de arcu et serua post modū in tabula minoris latitudinis indirecto tue hore de angulo arcu quod scribis accipes subtrahē; quod maiore eoꝝ a minori et quod remanet vocet differētia arcuꝝ et anguloꝝ deinde accipe distantia duarū tabulaꝝ post modū multiplicātia differētia regionis primi seruatā per subtractionē latitudinis tabule proximo minore a latitudine tua: in differētia arcuꝝ et anguloꝝ et quod prouenerit ex multiplicatiōe vide per distantia latitudinis maioris et minoris in duabus scriptā tabulis propinquioribus regionis tue et numerus quoties est numerus graduum arcus: si arcuꝝ fuit multiplicatio aut angularꝝ si fuit angularium. cum quo ut supra operaberis.

Capitulum quadragesimum secundū de complemēto doctrine angularium.

Vñz huic inserere placuit opusculo pro maiori doctrina angularꝝ et est quod in locis que sub ab equinoctiali vſque ad locū vbi polus articus. 24. eleuaf gradibus nō semp oper oper agulū orientale subtrahia a duplo aguli quod ex itersecatiōe eclipsi et meridiani prouenit et angulus occitalis illius pucū habeas sed solū quod pucita celi mediata ex vtraque; pre meridiani sunt polo orizōtis meridiōlitora aut australiora hoc est abo. Itaque cū agulū aut arcuum in tabula quod fit ad latitudinē. 17. aut iter ea et latitudines 24. accipitis suis canonibus: vt habeas agulū occitale illius loci. vide pucū eclipsi quod in medio celi hora tua si ē an meridiē: deinde in cōsili hora post meridiē erige celi figurā et pucū iudicē illius hore quod in medio celi nota. postmodū vtriusque pucū declinationē accipe per. 18. et pte suā nota an meridionalis an. 7^m. sit deinde respice si vtriusque declinatio g. numero supet versus. 7^m. g. latitudinis tue regiōis: aut ambo minores sint et ita quod ambo ad meridiē eius remaneat agulū orientale quē habes in tabula in directo tue hore subtrahē a duplo aguli supra tabula scripti in directo. 18. et quod remāserit ē agulus occitalis. Si vero alter pucōꝝ mediij celi ille scz quod ē in hora an meridiē meridionalior sit polo orizōtis cui hoc est quod declinatio eius sit paucior. g. ad. 7^m latitudine tue aut sit meridionalis accipe angulū prefatū sup tabula tua scriptū et dupla eius duploꝝ adde. 180. g. et ab eo toto cum suo addito subtrahē agulū orientale tue hore et habebis agulū occitale illius eiusdē hore. Si vero ille quē diximus mediij celi pucōꝝ fuerit septentrionalior id est declinatio eius fuerit plurimus. g. latitudine tue regionis verus septentrione: a duplo anguli tabule superscripti subtrahet. 180. et de residuo angulū orientale tue hore subtrahē et habebis angulū occidēalem illius hore. hoc idē facies si per tabulā mirificam operatus fueris.